[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ЛУУСАЛМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2021 г. № 48-П
              п. Луусалми
Об утверждении перечня кодов целевых статей
классификации расходов бюджета Луусалмского сельского поселения
и порядка их применения
В соответствии со статьями 9, 18, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 13 Положения о бюджетном процессе в Луусалмском сельском поселении,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень кодов целевых статей расходов бюджета Луусалмского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить прилагаемый порядок применения целевых статей классификации расходов бюджета Луусалмского сельского поселения (далее – Порядок) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Установить, что Порядок применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Луусалмского сельского поселения, начиная с бюджета Луусалмского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

4. 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Луусалмского сельского поселения:

          И.М.Мартинкиян

Приложение № 1

к постановлению Луусалмского

сельского поселения
от 20.12.2021 г. № 48-П

Перечень кодов целевых статей расходов

 бюджета Луусалмского сельского поселения
	Код
	Наименование

	26
	0
	00
	0
	000
	0
	Непрограммные направления деятельности

	26
	0
	00
	1
	204
	0
	Обеспечение деятельности органами местного самоуправления поселений

	26
	0
	00
	1
	208
	0
	Обеспечение деятельности Главы администрации поселения

	26
	0
	00
	2
	093
	0
	Обеспечение хозяйственного обслуживания

	26
	0
	00
	4
	521
	0
	Иные межбюджетные трансферты

	26
	0
	00
	5
	118
	0
	Осуществление передаваемых полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	26
	0
	00
	7
	092
	0
	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением

	26
	0
	00
	7
	338
	0
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства

	26
	0
	00
	7
	352
	0
	Капитальный ремонт жилищного фонда

	26
	0
	00
	7
	602
	0
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений в рамках благоустройства

	26
	0
	00
	7
	605
	0
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений

	26
	0
	00
	7
	615
	0
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений за счет платных услуг

	26
	С
	00
	4
	214
	0
	Осуществление переданных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий

	Приложение № 2

к постановлению Луусалмского

сельского поселения
                         от 20.12.2021 г. № 48-П

Порядок применения целевых статей классификации

 расходов бюджета Луусалмского сельского поселения
I. Общие положения

Целевые статьи расходов бюджета Луусалмского сельского поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета Луусалмского сельского поселения к непрограммным направлениям деятельности расходов, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета Луусалмского сельского поселения, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета Луусалмского сельского поселения.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета Луусалмского сельского поселения состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

Таблица 1

	Целевая статья

	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление деятельности
	Тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	Структурный элемент

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

код программного (непрограммного) направления деятельности (8-9 разряды кода классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования муниципальных программ Луусалмского сельского поселения, непрограммных направлений деятельности органа местного самоуправления;

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления деятельности) - 10 разряд кода классификации расходов бюджета Луусалмского сельского поселения;

код структурного элемента (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по мероприятиям в рамках муниципальных программ Луусалмского сельского поселения;
код направления расходов (13-17 разряды) предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

При этом 13 разряд предназначен для обособления расходов по следующим группам:

1ХХХХ - обеспечение деятельности органа власти Луусалмского сельского поселения;

2ХХХХ - обеспечение хозяйственного обслуживания Луусалмского сельского поселения;

4ХХХХ – расходы за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Республики Карелия;

5ХХХХ – расходы за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета;
7ХХХХ – мероприятия.

Правила применения целевых статей расходов бюджета Луусалмского сельского поселения установлены в разделе 2 настоящего Порядка.
Перечень и правила отнесения расходов бюджета Луусалмского сельского поселения, формируемых в рамках непрограммного направления деятельности на соответствующие целевые статьи установлены подразделом 2.1 настоящего Порядка.
Перечень уникальных направлений расходов, которые применяются с целевыми статьями в рамках мероприятий непрограммных направлений расходов установлен подразделом 2.2 настоящего Порядка.
Увязка универсальных направлений расходов с мероприятием непрограммного направления деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	XX
	0
	00
	00000
	Непрограммное направление деятельности

	XX
	X
	00
	00000
	Непрограммное направление расходов

	XX
	X
	ХХ
	00000
	Направления реализации непрограммных расходов

	XX
	X
	ХХ
	XXXX
	Направления реализации непрограммных расходов

Отражение расходов бюджета Луусалмского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета Республики Карелия, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета Луусалмского сельского поселения, включающих коды направлений расходов (13-17 разряды кода расходов бюджета), идентичные коду соответствующих направлений расходов бюджета Республики Карелия, по которым отражаются расходы бюджета Республики Карелия на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов бюджета Луусалмского сельского поселения (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) включает указание на наименование трансферта, полученного из бюджета Республики Карелия, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета.

2. Правила применения целевых статей, применяемых

в бюджете Луусалмского сельского поселения
2.1. Перечень и правила отнесения расходов бюджета Луусалмского сельского поселения, формируемых в рамках непрограммного направления деятельности на соответствующие целевые статьи

2.1.1. Непрограммные направления деятельности

Целевые статьи непрограммных направлений деятельности включают:

26 0 00 00000 Непрограммные направления деятельности

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения.

2.2. Уникальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями мероприятий непрограммных направлений расходов администрации Луусалмского сельского поселения
12040 Обеспечение деятельности органами местного самоуправления поселений
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения на обеспечение выполнения функций и содержание аппарата администрации.
12080 Обеспечение деятельности Главы администрации поселения
По данному направлению расходов отражаются расходы на оплату труда с учетом начислений и другие выплаты Главе Луусалмского сельского поселения.
20930 Обеспечение хозяйственного обслуживания
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения, связанные с оплатой электроэнергии и отопления, содержания имущества, уплатой налогов, обслуживание программного обеспечения, договоров гражданско-правового характера, исполнение судебных решений, на оплату труда с начислениями специалиста администрации.

45210 Иные межбюджетные трансферты
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Калевальского муниципального района из бюджета Луусалмского сельского поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
42140 Осуществление переданных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения по исполнению государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.
51180 Осуществление передаваемых полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения по первичному воинскому учету, осуществляемые за счет субвенций из бюджета Республики Карелия.

70920 Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения на реализацию прочих функций, связанных с общегосударственными вопросами.
 73380 Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения на реализацию мероприятий по проведению кадастрового учета, по разработке проектно-сметной документации, внесение изменений в документы территориального планирования, подготовку проекта межевания территории, подготовку технических паспортов объектов строительства, внесение изменений в генеральный план.
73520 Капитальный ремонт жилищного фонда
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения по оплате взносов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
76020 Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений в рамках благоустройства
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения по содержанию, ремонту автомобильных дорог местного значения.

76050 Прочие мероприятия по благоустройству поселений
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения на благоустройство и содержание поселка за счет средств местного бюджета.
76150 Прочие мероприятия по благоустройству поселений за счет платных услуг
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета Луусалмского сельского поселения на оплату подвоза воды жителям поселка.